Les dettes du chancelier se sont accentuées dans les dernières années de son épiscopat, comme nous l'apprend le traité de paix de 1224 : les comtes de Bar et de Champagne réclament en effet 1500 livres de deniers messins à Jean d'Aprémont sur le château de Conflans-en-Jarnisy et pour la cour d'Argancy<sup>3</sup>. Comme Jean n'est monté sur le trône de saint Clément que depuis quelques semaines, ces dettes sont à imputer à Conrad, qui avait sans doute engagé ces deux domaines. Dans le même registre, le texte évoque la somme de 500 livres réclamée par Henri de Bar pour la libération (*quitatio*) de l'évêché, sans plus de précisions<sup>4</sup>. Nous apprenons également que le même prince demandait 80 livres pour la garde de l'évêché pendant trois ans<sup>5</sup>. Quand le chancelier impérial a-t-il sollicité la protection du comte de Bar ? Certainement lors de la mission de Conrad en Italie en 1220/1. Le prélat s'est inquiété lors de son séjour transalpin du sort de son temporel et de ses églises, comme l'indique une lettre du pape Honorius III, qui l'autorise à prendre des sanctions ecclésiastiques contre les pillards qui s'attaqueraient à des domaines épiscopaux situés hors de ses deux diocèses<sup>6</sup>. Conrad a pu compléter ces mesures en demandant au comte de Bar sa protection pour les possessions épiscopales. Ainsi s'expliquerait la durée de trois ans indiquée dans le

---

<sup>1</sup> Wiegand [1893], n°12, p.150.

<sup>2</sup> Aubry de trois-Fontaines : «*anno 1210 Bertrannus Metensis episcopus anno 33 pontificatus moritur, cuius successor successor factus Conradus Spirensis episcopus imperatoris cancellarius, qui quamdiu vixit, utrumque episcopatum tenuit, nec uterque tamen illi suffecit ad indiscretas expensas.* »

<sup>3</sup> AD MM. B 626 n°151 : «*cum discordia esset inter venerabilem Iohanem episcopum mett. ex una parte et nobiles vires Th. comitem campanie et H. comitem Barri ex altra super mille et quingentis lib. mett. Monete quas dicti comites petebant super castrum de Conflans cum eius pertinentiis et super curiam Arkenceio...* » ; Aubry se trompe sur l'année de mort de Bertram qui est 1212 et non 1210.

<sup>4</sup> AD MM. B 626 n°151 : «*Et pro quingentis lib. mett. monete quas comes barri petebat pro quitatione episcopatus Mettensis...* »

<sup>5</sup> AD MM. B 626 n°151 : «*... et pro quintaviginti lib. mett. monete pro episcopatum mettensem quod comes barri habebat in custodia per tres annos.* »

<sup>6</sup> Wiegand [1893], n°16, p.161. Le pape fait peut-être référence à Saint-Trond qui appartient à l'église messin mais ne se trouve pas dans le diocèse de Metz.